IV. Praeter ampullas vini et aquae, ponitur etiam super credentiam, in aliquibus Ecclesiis huius Dioecesis, pelvis et urceus cum aqua pro manuum lotionem in Missis cantatis, vel digitorum extremitatum in privatis, quando Sacerdos dicit psalmum: « Lavabo inter innocentes manus... »; hoc autem fit quia aqua, quae est in ampulla vitrea, frequenter non sufficit ad manus abluendas et Calicis purificationem faciendam, sumpto S. Sanguine, praesertim in Missis cum cantu. Porro cum praedicta pelvis et urceus non sint praescripta in Rubricis Missarum, quaeritur: Num continuari licite possit, vel saltem tolerari praefatus usus?

V. Altare maius in aliquibus Ecclesiis huius Dioecesis exstat super cryptam, in qua sunt plura cadavera humata, ita ut Altare separatum sit a loculis mortuorum tantum per cameram lapideam ipsius cryptae. Quaeritur ergo: An licitum sit in praedictis Altaribus Sacrosanctum Missae Sacrificium peragere, quamvis in linea recta sub Altari sint cadavera in pavimento cryptae?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, re mature perpensa, respondendum esse consuit:

Ad I. Processio in casu continuari potest, sed Celebrans pluviali indutus deferat Reliquiam S. Crucis I). N. I. C., et cum eadem, in reditu, tantum ad Altare maius, populum benedicat, iuxta Decretum n. 2324, Brixien, 15 Septembris 1736, ad I, absque dicto hymno, Versiculo et Oratione B. M. V.

Ad II. Quoad primam partem, aspersione Chori per contactum sustinenda non est, utpote Decretis contraria, praesertim De-

creto η 2013, Leodien., 27 Septembris 1698, ad II, III et IV; quoad secundam partem, Oratio dici debet ante Altare ab eo qui fecit aspersionem, iuxta Decretum n. 1122, Cusentina, 19 Iulii 1659; et quoad tertiam partem, Celebrans et Ministri, qui adsersionis tempore in Sacristia sistunt, aspergendi non sunt, sed ad Ecclesiae ingressum, iuxta morem, accipiant Aquam lustralem.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Negative ad utramque partem.

Ad V. Affirmative, iuxta Decretum n.3460, Senonen., 27 Iulii 1878, ad II.

Atque ita rescripsit, die 18 Iulii 1902.

#### 4101. MEDIOLANEN.

Expetenti Emo et Rmo Domino Cardinali Andrea Ferrari, Archiepiscopo Mediolanensi: < An Decretum n. 1099 Mediolanen., 18 Iulii 1902, non solum ad Ecclesias parochiales et subsidiarias, sed etiam ad alias eiusdem generis Ecclesias seu Oratoria publica vel semipublica extendatur? >. Sacra Rituum Congregatio, referente Secretario, exquisito voto Commissionis Liturgicae, reque mature perpensa, respondendum censuit: Affirmative, dummodo ex iure vel ex privilegio aliae Ecclesiae seu Oratoria publica vel semipublica peragere valeant functiones in Triduo Maioris Hebdomadae, adhibita etiam forma minus solemniori, descripta in tractatu: *Piccolo Ceremoniale delle Chiese parrocchiali della Diocesi di rito ambrosiano*; secus Negative, et dentur Decreta n. 2616, Resolutionis dubiorum, 31 Iulii 1821, ad I et II, et n. 4049, Comen., 9 Decembris 1899, ad I.

Atque ita rescripsit, die 22 Augusti 1992.

#### 4102. CREMEN.

Instanto Rmo Archipresbytero Ecclesiae Cathedralis Cremen., et unica Dignitate illius Capituli, Sacra Rituum Congregatio, exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque perpensis circa functiones solemniorum Festivitatum, quae Pontificales nuncupantur, quaeque ad primam Dignitatem Capituli spectant, absente vel impedito Episcopo, rescibendum censuit: Servandum esse in omnibus Decretum Generale n. 3865, datum die 9 Iulii 1895; neque competere eidem Dignitati, quando celebrat loco et vice Episcopi

absentis vel impediti, ius habendi Presbyterum assistentem cum pluviali.

Atque ita rescripsit, die 21 Novembris 1902.

#### 4103. LUGANEN.

Hodiernus Rmus Episcopus Administrator Apostolicus Pagi Ticinensis Sacrorum Rituum Congregationi ea quae sequuntur dubia pro solutione humiliter exposuit; nimirum:

In aliquibus paroeciis huius Dioeceseos, ritu Ambrosiano» utentibus, occurrentibus Solemnitatibus patronalibus ceterisque Festis cum exteriori pompa concursuque populi concelebratis, simulacrum Sancti, cuius Solemnia perficiuntur, prius in medio templi exponi, deinde, pomeridianis horis, a sodalibus Confraternitatis, in respectiva paroecia erectae, processionaliter deferri solet.

Hisce in adiunctis, ab immemorabili viget consuetudo, ut, sive mane ad offertorium Missae eolemnis, sive post meridiem dum canitur *Magnificat* inter Vesperas, ab eo qui Diaconi munere fungitur, nonnullis Confraternitatis sodalibus cum intortitiis comitantibus, post Cleri incensationem, haec sacra Icon thure adoleatur. Hinc quaeritur:

I. An tolerari possit praefata consuetudo, nempe ut huiusmodi thurificatio fiat, uti supra describitur, a Diacono? Et quatenus negative:

II. An Statuae in medio Ecclesiae eminentis incensatio, tum intra Missam, tum intra Vesperas prorsus omittenda sit?

Sacra porro Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito voto Commissionis Liturgicae, reque mature perpensa, respondendum censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. Attenta consuetudine, thurificari potest praedicta Statua in Vesperis dumtaxat, ab ipsomet Celebrante, post incensationem Altaris Sanctissimi Sacramenti, ad normam Decreti n. 3547, Sanctorien., 4 Maii 1882.

Atque ita rescripsit, die 28 Novembris 1902.

#### 4104. DE QUERETARO.

Hodierni Caeremoniarum Magistri in Ecclesia Cathedrali de Queretaro, in Moxicana Ditione, de consensu et approbatione Rmi sui Episcopi, quae subsequuntur dubia Sacrorum Rituum Congregationi pro oppor-

tuna solutione humillime exposuerunt; nimirum:

I. In Ecclesia Cathedrali de Queretaro, a tempore suae erectionis, qualibet tertia Dominica mensis, Missa conventualis canitur coram Sanctissimo Sacramento palam exposito, quod processionaliter per Ecclesiam gestatur, dictis in Choro, post Missam, Sexta et Nona. Nunc vero quaeritur: An licite continuari possit mos cantandi Missam praefatam coram Sanctissimo Sacramento?

II. Ex praescripto Caeremoniali» Episcoporum, lib. I, cap. 0, num. 6, et lib. II, cap. 29, num. 3, in Missis Pontificalibus, *Confiteor* canendum est a Diacono, si facienda sit Communiô generalis aul. particularis aliquorum. Nonnulli vero Rubricistae putant, cantum *Confiteor* debere pariter habere locum in qualibet Missa solemni, licet non Pontificali, et quamvis sit de Requie, si Sacra Communio fidelibus in ipsa distribuatur. Quum autem hoc manifeste non constet ex ipso Caeremoniali, sed potius locus sit dubitandi, quaeritur: Utrum *Confiteor* cani debeat in omnibus Missis solemnibus, non Pontificalibus, et etiam de Requie, ante distributionem Sanctissimae Eucharistiae?

III. Quum iu Officio proprio S. Iacobi Apostoli, quod in Codice Hispano invenitur die 25 Iulii, ad II Vesperas diversae editiones non sint inter se conformes, nonnullae enim ponant versiculum < Annuntiaverunt » et aliae < Nimis honorati >, quaeritur: Qualis versiculum ex duobus praedictis dicendus est?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque accurate perpensis, respondendum censuit:

Ad I. Affirmative, de licentia tamen Ordinarii.

Ad II. Quoad primam partem: Dicendum *Confiteor* alta voce vel cantando, iuxta consuetudinem; et quoad alteram: In Missis solemnibus sive cantatis de Requie, iuxta praxim Urbis, Communio distribui non solet, sed ubi ex rationabili causa distribuenda foret, Diaconus dicet *Confiteor* tantum alta voce.

Ad III. Dicatur versiculum: *Annuntiaverunt*.

Atque ita rescripsit, die 28 Novembris 1902.

#### 4105. CONGR. MISSIONARIORUM FILIORUM IMMAC. CORDIS B. M. V.

Ordinator Calendarii Congregationis Missionariorum Filiorum Immaculati Cordis

B. M. V., de consensu sui Rmi P Superioris Generalis, sequentia dubia Sacrae Rituum Congregationi pro opportuna solutione humillime subiecit, nimirum:

I. An alumni dictae Congregationis, post recentissimam Calendarii proprii concessionem, teneantur, exceptis Festis Titularium, Patronorum et Dedicacionis Ecclesiae Cathedralis, ad Officia et Missas alicui Regno vel Dioecesi concessa cum clausula praeceptiva pro universo Clero saeculari et regulari?

II. Quum ex documentis scriptis non constet, quinam sit Titularis Ecclesiae coenobio adnexae et in loco Sancti Dominici nuncupato erectae, quam nomine S. Francisci Assisiensis fideles solent appellare; quumque in Altari tum Beata Maria Virgo de Angelis vocata, tum S. Franciscus in actu impressionis Sacrorum Stigmatum repraesentetur; quaeritur quinam sit habendus ut Titulans illius Ecclesiae?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito etiam voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit:

Ad I. Negative, et ad mentem. Mens autem est, Regulares non teneri ad Officia loci quo degunt, nisi quatenus eiusdem loci Calendario utantur.

Ad II. In casu habeantur uti Contitulares aequae principales B. Maria Virgo de Angelis et S. Franciscus Assisiensis.

Atque ita rescripsit, die 6 Decembris 1902.

#### 4106. CONGREGATIONIS FF. SCHOLARUM CHRISTIANARUM.

Procurator Generalis Fratrum Scholarum Christianarum a Sacrorum Rituum Congregatione insequendum dubiorum solutionem humillime expetivit; nimirum:

Ex concessione Apostolica, Congregationi Fratrum Scholarum Christianarum indultum est, ut Festum Sancti Ioannis Baptistae de la Salle, eiusdem Congregationis Institutoris, sub ritu duplici primae classis cum Octava recolatur, cum Officio ac Missa propriis. Quum autem Fratres memorati Instituti ad recitandas Horas canonicas minime teneantur, et apud se habeant vel fixos Capellanos, qui, a Rmo Ordinario designati, sunt addicti ipsorum domibus ad obeunda munera ministerii ecclesiastici, vel etiam Sacerdotes, qui alicui paroeciae, veluti coadiutores, operam navantes, aut ecclesiastico aliquo beneficio fruuntur, locum tenent Capellani in do-

tibus Fratrum, et sacras functiones ibidem (xp)ent, et Sacramenta administrant, hinc quaeritur:

An supradicti Capellani fixi, vel Sacerdotes vices Capellani gerentes, teneantur ad recitationem Officii proprii eidem Congregationi concessi in Festo et per Octavam S. Ioannis Baptistae de la Salle?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, reque mature perpensa, rescribendum censuit:

Capellani fixi tenentur praedictum Canticum recitare; dummodo ratione beneficii ad aliud Officium non adigantur; alii vero Sacerdotes nec tenentur nec possunt.

Atque ita rescripsit, die 23 Ianuarii 1903.

#### 4107. ROMANA.

Hodiernus Ordinator Calendarii ad usum Cleri Romani sequens dubium Sacrorum Rituum Congregationi pro opportuna solutione humiliter proposuit; nimirum:

Quando occurrit Commemoratio Ferae II post Dominicam III Quadragesimae cum Festo Ss. Mm. Perpetuae et Felicitatis; eo quod *Postcommunio* Ferae et Sanctarum Martyrum sit eadem, et iuxta Rubricas *Postcommunio* eiusdem Ferae sit mutanda, quaeritur: Unde haec sumi debet?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito voto Commissionis Liturgicae, respondendum censuit: Sumatur in casu *Postcommunio* Ferae proximo sequentis.

Atque ita rescripsit, die 10 Februarii 1903.

#### 4108. DUBIORUM.

Sacrae Rituum Congregationi sequentia postulata subiecta sunt, nempe:

I. An ob extensionem paroeciae benedictio domorum in Sabbato Sancto fieri valeat horis vespertinis Ferae VI in Parasceve? Et quatenus negative:

II An in casu obtineri possit relativum indultum?

III. An benedictio domorum in Sabbato Sancto sit de inribus parochialibus?

Et Sacra eadem Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, respondendum censuit:

Negative ad I et ad II, iuxta Decretum n. 3645, Isclana, 20 Novembris 1885,

ad II, et in casu, benedictio domorum poterit fieri durante hebdomada Octavae Paschatis.

Ad III. Affirmative.

Atque ita rescripsit, die 7 Martii 1903.

#### 4109. STABIAN. SEU CASTRI MARIS.

Hodiernus Praepositus Clero Iesu et Mariae Civitatis et Dioecesis Stabian. seu Castri Maris, de consensu sui Rmi Episcopi, a Sacrorum Rituum Congregatione sequentis dubii solutionem humillime expetivit; nimirum: An in associationibus cadaverum societates catholicae in habitu laicali cum vexillis benedictis possint praecedere Clerum cum Cruce, an debeant sequi feretrum?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito etiam voto Commissionis Liturgicae, respondendum censuit: Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.

Atque ita rescripsit, die 11 Martii 1903.

#### 4110. DUBIUM.

Proposito dubio: Utrum Titularis Capellae principalis Seminariorum solemniter benedictae gaudeat privilegiis, quae competunt Sanctis vel Mysteriis titularibus cuiusvis Ecclesiae, sive Oratorii publici solemniter benedicti, nempe, ut in Oratione *A cunelis*, et in Sufragiis Sanctorum ad Laudes et ad Vesperas Titularis nominetur?

Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit: Affirmative, iuxta Decreta n. 4025, diei 5 Iunii 1899, ad V, et n. 4043, diei 27 Iunii 1899, ad I et ad VIII.

Atque ita rescripsit, die 14 Martii 1903.

#### 4111. PISANA.

Quum ex Caeremoniali Episcoporum et ex pluribus Sacrorum Rituum Congregationis Decretis, non obstante consuetudine, permitti nequeat, ut Feriis IV, V et VI Maioris Hebdomadae cantentur simul cum sono Organi et aliorum instrumentorum uin Lamentationes, Responsoria et Psalmus *Miserere* ac reliquae liturgicae partes. Rmus Vicarius de Choro Ecclesiae Primatialis Pisanae, haec probe noscens, ab eadem Sa-

era Congregatione sequentium dubiorum solutionem humiliter ellagitavit; nimirum:

I. An etiam in Ecclesia Primatiali) Pisana, Feriis supradictis, attendita antiqua consuetudine, tolerari possit, ut cantus Lamentationum, Responsoriorum et Psalmi *Miserere* fiat simul cum instrumento *Harmonium* et aliis sine strepitu, a corda, instrumentis, *violini, viole, conrobassi* nuncupatis? Et quatenus negative ad I:

II. An saltem tolerari possit in casu sonus tantum instrumenti *Harmonium*?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito Riho Dfto Archiepiscopo Pisano, et exquisita sententia Commissionis Liturgicae, respondendum censuit: Negative ad utrumque, iuxta Caeremoniale Episcoporum, in libro I, cap. XXVII1, et Decreta 2959, Taurinen., 11 Septembris 1847, ad I, .3804, Goana, 16 Iunii 1893, ad II, et 4044, Bonaeren, 7 Iulii 1899, ad I.

Atque ita rescripsit et servari mandavit, die 20 Martii 1903.

#### 4112. SANCTI MINIATI.

Ab hodierno Archipresbytero paroco Ecclesiae S. Ioannis Baptistae, in oppido *Fucecchio* nuncupato, Dioeceseos Sancti Miniati, postulatum est: An, non obstante Decreto Rmi Episcopi, tolerari possit ut imago SS. Redemptoris demortui, vel Deiparae Virginis Perdolentis, in Altari separato ab illo, in quo SSmum Eucharistiae Sacramentum Feria V in Coena Domini publice expositum manet, venerationi fidelium eadem Feria exhibeatur?

Et Sacra Rituum Congregatio, referente Secretario, exquisita etiam sententia Commissionis Liturgicae, respondendum censuit: Negative, et servetur Decretum episcopale.

Atque ita rescripsit, die 27 Martii 1903.

#### 4113. SOCIETATIS MISSIONARIORUM A S. IOSEPH.

Hodiernus Redactor Calendarii Societatis Missionariorum a S. Joseph, sequentia dubii solutionem a Sacrorum Rituum Congregatione humillime expostulavit, nimirum: Ex Decreto Sacrae Congregationis pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, die 1 Ianuarii 1900, extensa fuere ad totam Americain Latinam Ollcium et Missa propria S. Thuribii Archiepiscopi Limani, sub ritu

duplici II classis; hinc dubium oritur, utrum alumni dictae Societatis, qui ex maxima parte distributi sunt in America Latina, utpote ad regiones latino-americanas praecipue destinati, tali Decreto obligentur; an potius stare debeant proprio Calendario a S. Sede approbato, in quo S. Thuribius ritu duplici minori recensetur?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito etiam voto Commissionis Liturgicae, omnibus perpensis, respondendum censuit: In casu, affirmative pro gratia, ad primam partem et negative ad secundam.

Atque ita rescripsit, die 8 Maii 1903.

#### 4114. ROMANA PATRIARCH. BASILICAE LIBERIAN.

Capitulum Patriarchalis Basilicae Liberlandae Sacrorum Rituum Congregationi ea quae sequuntur, pro opportuna declaratione humiliter exposuit; nimirum:

Capitulum Liberlandum constat sexdecim Canonicis, iuxta ordinem hierarchicum distinctis, nempe: octo Presbyteris, quatuor Diaconis et quatuor Subdiaconis. Canonici autem episcopali dignitate insigniti, si in ingressu inter Diaconos vel Subdiaconos colati sint, postea ad primum canonicatum presbyteralem vacantem ascendunt Exinde nonnulla dubia circa officia in choro vel in Capitulo gerenda a Canonico digniori vel seniori orta sunt; videlicet:

I. Canonicus dignior est idem ac Canonicus senior?

II. Ad quem spectat preces ante et post Capitulum recitare, quum in Constitutionibus Capitularibus, cap. XVII, § 4, legatur: < Incipiant ab oratione quam Vicarius, vel, ipso absente, dignior Canonicus recitabit »?

III. Item ad quem Canonicum spectat praebere Celebranti Candelam benedictam die Festo Purificationis B. M. V., et Palmam benedictam Dominica Palmarum, eademquo imponere sacros Cineres Feria IV Cinerum?

IV. Ad Canonicos digniores aut ad Canonicos seniores pertinet associare Cardinalem Archipresbyterum?

V. Canonici iuniores obviam ire solent Cardinali Poenitentiario Maiori ad Patriarchalem Basilicam Liberlandam, Feria IV Maioris Hebdomadae, accedenti cum suo

tribunal) ad audiendas sacramentales confessiones. Servarine potest haec consuetudo?

VI. Item continuarine potest similis usus cum Legatus Maior Regni Hispanici ipsam Basilicam adit pro audienda Missa de S. Ferdinando III, Rege Conf.?

VII. In Constitutionibus Capitularibus, cap. IV, § 3, legitur: « Quotiescumque Missa solemnis in Pontificalibus celebratur, munus Assistentis Decanus Capituli, ve), eo impedito, antiquior in presbyteratus ordine Canonicus gerere debet». Quaeritur: Si Decanus Capituli non sit ex ordine presbyterali, poteritne hoc munere fungi?

VIII. Ad quem Canonicum spectat obsequentem sermonem habere ad novum Cardinalem Archipresbyterum; et officium exequiale peragere cum corpore Cardinalis Archipresbyteri defuncti ad Basilicam deducitur?

IX. Constitutiones Capitulares, cap. III, § 5, statuunt: « Non prius Bénédictiones hebdomadarius intonare incipiat: *Domine, labia mea*, vel *Deus, in adiutorium*, quam Vicarius, vel, ipso absente, dignior et antiquior Canonicus det ei signum id faciendi ». Quaeritur: Hic Canonicus debet esse dignior aut antiquior?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque maturo examine perpensis atque discussis, rescribendum censuit:

Ad 1. Negative.

Ad 11. Absente Emo Archipresbytero, eiusque Vicario, spectare ad digniorem, ut ex decreto n. 1299, Asculana, 30 Augusti 1664.

Ad III. Absente Vicario, ad digniorem.

Ad IV. Si Emus Archipresbyter pergat in Chorum ut pontificaliter celebret, consocietur a Diacono et Subdiacono Canonicis, qui illi in Missa assistent: secus a duobus Canonicis, ex praesentibus, dignioribus, non Episcopis.

Ad V. Affirmativo.

Ad VI. Affirmativo.

Ad VII Negative.

Ad VIII. Quoad primam partem, ad Canonicum digniorem, vel Secretarium, iuxta consuetudinem; quoad secundam, ad seniorem ex ordine presbyterali.

Ad IX. Debet esse dignior, iuxta Decretum n. 1976, Montis Politiani, 13 Iunii 1697.

Atque ita rescripsit, die 8 Maii 1903.

4115. ORDINIS  
FRATRUM MINORUM CAPUCCINORUM  
PROVINCIAE BELGICAE.

De consensu R. P. Moderatoris Provinciae Belgicae Fratrum Minorum Capucchinorum, a Sacrorum Rituum Congregatione sequentium dubiorum resolutio expetita fuit;

I. Constitutiones Ordinis Capucchinorum praescribunt: « Candelabra ex simplici ligno torno elaborata ». Caeremoniale autem Episcoporum, lib. I, cap. XII, n. 11, ea dicit, haec habet: « Supra vero, in planitie Altaris, adsint candelabra sex argentea, si haberi possunt: sin minus ex aurichalco, aut cupro aurato, nobiliter fabricata, et aliquanto altiora spectabiliora quo his, quae ceteris diebus non festivis apponi solent, et super illis cerei albi, quorum medio locabitur Crux ex eodem metallo et opere, praealta, ita ut pes Crucis aequet altitudinem vicinorum candelabrorum, et Crux ipsa tota candelabris superemineat, cum imagine sanctissimi Crucifixi versa ad anteriorem Altaris faciem »; quaeritur: Religiosi Capuccini tenentur ad observantiam Caeremonialis Episcoporum in casu, quoad materiam saltem ex aurichalco aut cupro aurato, tum candelabrorum, tum Crucis Altaris?

II. I.º Quando Sacerdos celebrat in propria Ecclesia, die non impedita, Missam votivam de die infra Octavam B. Mariae V. aut alicuius Sancti, de qua tantum Commemorationem in Officio recitavit, quaeritur: An in eiusdem Missa *Credo* dicendum sit, si nempe illa Octava *Credo* habeat? 2.º An idem applicandum sit eiusmodi Missae celebratae in aliena Ecclesia? 3.º An idem extendendum sit ad quamlibet Missam dicitur infra Octavam, sive sit privata, sive solemnis, sive privilegiais?

Et Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audito Rmo I.º Procuratore Generali Ordinis Minorum Capucchinorum, exquisita sententia Commissionis Liturgicae, reque maturo perpensa, rescribendum censuit:

Ad I. Negative, et observentur Constitutiones Ordinis, a S. Sede approbatae.

Ad II. Affirmativo in omnibus, iuxta Decreta.

Atque ita rescripsit et declaravit, die 15 Maii 1903.

ORDINIS  
FRATRUM MINORUM.

De consensu Rmi P. Procuratoris Generalis Ordinis Fratrum Minorum, Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia, pro opportuna solutione, humillime exposita sunt; nimirum :

I. An infra Octavam alicuius Sancti Octavam habentis, cuius nec Ollicium recitatur nec fieri Commemoratio per accidens potest, caput inclinari debeat, quando dicti Sancti nomen occurrit in Missa?

II. Quenam Praefatio dicenda sit in Missa votiva conventuali, quando alia celebretur Missa de die infra Octavam, vel eius flat Commemoratio in Missa de Officio occurrente, an scilicet Praefatio communis, vel Praefatio de Octava?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque accurate perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. Affirmative.

Ad II. Affirmative ad primum, negative ad secundum.

Atque ita rescripsit, die 19 Iunii 1903.

DUBIUM.

Sacrorum Rituum Congregationi sequens dubium expositum est: Verba Pontificalis Romani *Nocturnum talis diei*, intelligenda sunt de unico Nocturno feriali, vel de primo Dominicae, ut in Psalterio, id est duodecim Psalmorum, cum suis Antiphonis de tempore, quem Episcopus ordinans designare potest, vel ipsius diei quo habet ordinationem, vel alterius pro suo arbitrio. Quando vero Episcopus nihil aliud exprimit, quam id quod verba Pontificalis referunt, dicendum est Nocturnum Feriae, quae respondeat illi diei, quo facta est ordinatione. Insuper, ex Decreto eiusdem Sacrae Congregationis, n. 4042, Urbis, 27 Iunii 1899, ad I, < Pro Nocturno talis diei intelligendus est Nocturnus ferialis, vel primus Festi aut Dominicae in Psalterio, prout Ordinatio in Fena, Festo aut Dominica habita sit ». Nunc autem alia quaestio exorta et pro opportuna solutione proposita fuit, nempe: Utrum ad hunc Nocturnum etiam Psalmus *Venite, exsultemus*, Hymnus et Lectiones addendae sint, vel potius sufficiant Psalmi, cum respectivis

Antiphonis, ad talem Nocturnum spectantes?

Sacra porro Rituum Congregatio, audito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque accurate perpensis, propositae quaestioni respondendum esse censuit: Negative ad primam partem; affirmative ad secundam.

Atque ita rescripsit, die 10 Iulii 1903.

4 118. IACEN.

Hodiernus Magister Caeremoniarum Ecclesiae Cathedralis Iacensis, in Hispania, de sui Rmi Domini Episcopi consensu atque mandato, Sacrae Rituum Congregationi ea quae sequuntur humillime exposuit, nimirum :

In nonnullis Iacensis Dioeceseos Paroeciis invaluit consuetudo, quae est immemorialis, qua in exsequiis Defunctorum, Officio persoluto, tres Missae celebrantur, quarum duae primae de Sancto, et sine Ministris, in ritu duplici, vel de Requie, ritu permitte, tertia vero, ut vere exsequialis de die obitus, et cum Ministris, successive canit solet a Sacerdotibus funeri assistentibus. Hinc quaeritur: Utrum, virtute privilegii eidem Dioecesi Iacensi concessi, in qualibet hebdomada duas Missas de Requie canendi, praedictae duae Missae primae eodem die exsequiarum in eadem Ecclesia et in eodem Altari absque Ministris celebratae cum cantu post Officium Defunctorum, permitti possit ut sint de Requie in Duplicibus minoribus et maioribus tantum, iuxta Decretum n. 3472, Tarantasiense, 18 Decembris 1878?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, reque mature perpensa, rescribendum censuit: Negative, et detur Decretum n. 2915, Tudenense, 23 Maii 1846, ad XI.

Atque ita rescripsit, die 2 Septembris 1903.

PHAREN.

Hodiernus Rrhus Ordinarius Pharen. a Sacra Rituum Congregatione reverenter exposulavit:

I. An Absolutiones quae fiunt in exsequiis Summi Pontificis, Episcopi Ordinarii vel Imperatoris etc., iuxta Caeremoniale Episcoporum et Pontificale Romanum, peragenda sint a Dignitatibus seu Canonicis in Ecclesia cathedrali; vel etiam haberi possint a simplicibus Sacerdotibus ex Clero

sive saeculari sive regulari, et in aliis Ecclesiis!

II. An Rubricae et Decreta, circa Missas <ie Requite privilegiatas, respiciant etiam Missas de Requite, quae celebrantur pro Summo Pontifice, Episcopo Ordinario vel Imperatore etc., ita ut hae postremae Missae nullo gaudeant speciali privilegio, diebus per Rubricas vel Decreta impeditis?

Et Sacra Rituum Congregatio, referente Secretario, audito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque accurate perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. Dictae Absolutiones fieri debent a Dignitatibus, et in Ecclesia cathedrali, vel in alia, arbitrio Oixlinarii eligenda, si ipsa Ecclesia cathedralis impedita fuerit. In ceteris autem Ecclesiis, et a simplicibus Sacerdotibus non sunt faciendae, nisi interveniente Apostolico Induito.

Ad II. Affirmative.

Atque ita rescripsit, die 20 Novembris 1903.

#### 4120. ORDINIS MINORUM PROVINCIAE ANGLIAE.

Calendarisla Provinciae Angliae Ordinis Minorum, de consensu sui Kmi Procuratoris Generalis, a Sacra Rituum Congregatione solutionem sequentium dubiorum humillime postulavit; nimirum:

I. An Commemoratio Eesti simplicis primarii debeat praecedere Commemorationem Festi simplicis secundarii, ita ut in Festo duplici S. Romualdi Ab., quod die 15 Februarii repositum colitur, prius commemorari oporteat Festum natale Ss. Faustini & Lovitae Mm., quam Translationem S. Antonii Patavini?

II. An Festa Dedicacionis Basilicarum Assisiensium, de Portiuncula nempe atque de S. Francisco, quae a Benedicto XIII uti Matrices et Capita Ecclesiarum Ordinis Seraphici declarantur, uti Festa primaria debeant in universo Fratrum Minorum Ordine haberi, quemadmodum sunt in universo Orbo Dedicaciones Basilicarum Urbis?

III. An sub die 5 Iulii Commemoratio Octavae SS. App. Petri et Pauli, etiam in Ecriens consecratis, anteposenda sit Commemorationi diei infra Octavam Dedicacionis omnium Ecclesiarum Ordinis Seraphici, quamvis in Breviario Romano-Seraphico contrarium hucusque ordinetur?

IV. An Festum gaudens Octava, si dios libera infra Octavam occurrit, in repositione praeferatur Festo altioris ritus vel dignitatis, quod Octavani non habet?

V. An in Festo Translationis S. Francisci atque Inventionis S. Clarae, silente Breviario Romano-Seraphico, Hymni proprii, qui sunt ordine historico exarati, debeant in casu impedimenti transponi, vel pro casuum diversitate coniungi?

VI. An die octava S. Thomae Cantuariensis legi possint in III Nocturno Lectiones Homiliae *Audistis*, ut in Dominica II post Pascha, quae multis locis iam concessae sunt, licet nondum in Octavario insertae?

VII. An ex Decreto n. 2390. Varsavien., 7 Maii 1746, ad V, Collecta de SS. Sacramento prohibeatur in Missis privatis durante expositione, quae non fit pro publica causa, vel addi possit, pro libitu Sacerdotis?

VIII. Missa conventualis incipiendano est dicto *ñ. Benedicamus Domino* et *ñ. Deo gratias*, praecedentis Horae canonicae, in nocte Nativitatis Domini, vel adhuc addendum est *Fidelium animae* etc. et *Pater noster*, ut quidam volunt?

IX. Sunt quaedam in Anglia Ecclesiae Missionum, quae conventum Monialium S. Clarae adnexum habent, quarum chorus, modo consueto, vel per crates, cum Ecclesia communicat. Num istae Ecclesiae, quoad Missae celebrationem, habendae sint tamquam Ecclesiae Monialium, ita ut inibi Missae legi debeant Officio earum conformes?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, exquisita sententia Commissionis Liturgicae, omnibus sedulo expensis, respondendum censuit:

Ad I. Affirmative, iuxta Decreta.

Ad II. Affirmative.

Ad III. Affirmative.

Ad IV. Affirmative.

Ad V. Affirmativo ad utramque partem.

Ad VI. Affirmative.

Ad VII. Commemoratio SS. Sacramenti omnino omittitur durante expositione ex causa privata.

Ad VIII. Affirmative ad primam partem, iuxta Rubricam specialem in Nativitate Domini; negativo ad secundam.

Ad IX. Negative, in casu.

Atque ita rescripsit et induisit, die 20 Novembris 1903.

—

MOTU PROPRIO  
SS. D. N. PII PAPAE X  
De Musica Sacra

PIO PP. X.

Tra le sollecitudini dellofticio pastoral·, non solamento di questa Suprema Cattedra, che per inscrutabile disposiziond della Providenza, sebbene indegnl, occupiamo, ma di ogni Chiesa particolare, senza dubbio è precipua quella di mantenere e promuovere il decoro della Casa di Dio, dove gli augusti misteri della Religione si celebrano, e dove il popolo crietiano si raduna, onde ricevere la grazia dei Sacramenti, assistere al santo Sacrificio dell'Altare, adorare l'augustissimo Sacramento del Corpo del Signore, ed unirsi alia preghiera comune della Chiesa, nella pubblica e solenne officatura liturgica. Nulla adunque deve occorrere nel tempio, che turbi od anche solo diminuisca la pietà e la devozione dei fedeli, nulla che dia ragionevole motive di disgusto o di scandalo, nulla soprattutto che direttamente offenda il decoro e la santità delle sacre funzioni, e perd sia indegno della Casa di orazione e della maestà di Dio.

Non tocchiamo partitamente degli abusi, che in questa parte possono occorrere. Oggi l'attenzione Nostra si rivolge ad uno dei più comuni, dei più difficili a sradicare, e che talvolta si deve deplorare anche là, dove ogni altra cosa è degna dei massimo encomio per la hellezza e sontuosità del Tempio, per lo splendore e per l'ordine accurato delle Cerimonie, per la frequenza dei Clero, per la gravità e per la pietà dei Ministri che celebrano. Tale è l'abuso delle cose dei canto e della musica sacra. Ed invero, sia per la natura di quest'arte, per se modesta fluttuante e variabile, sia per la successiva alterazione dei gusto e delle abitudini lungo il correr dei tempi, sia pel funesto influsso che sull'arte sacra esercita l'arte profana e teatrale, sia pel piacere che in musica direttamente produce, e che non seinpresa torna facile contenere nei giusti termini, sia infine per i molti pregiudizi, cho in tale materia di leggeri s'insinuano, e si mantengono poi tenacemente anche presso persone autorevoli e pie, v'ha una continua

PIUS PP. X

Inter pastoralis officii sollicitudines, non modo de Suprema hac Cathedra, quam inscrutabili Providentissirai Dei voluntate, licet indigni, tenemus, sed etiam de Ecclesiis singulis, ea proculdubio est praecipua, ut decorem Domus Dei servemus atque promoveamus, ubi augusta Religionis mysteria celebrantur, populusque Christianus cogitur ad Sacramentorum gratiam excipiendam, sancto Altaris Sacrificio adstandum, augustissimam Eucharistiam adorandam, ut denique in publicis iisque solemnibus Sacris liturgicis communium Ecclesiae precum particeps fiat. Ne quid igitur occurrat in Templo necesse est, unde fidelium pietas ac devotio avocetur, vel tantum imminuatur, nihil in primis quod sacrarum Caeremoniarum gravitatem sanctitatemque offendant, atque ideo Domo orationis Dei que maiestate indignum evadat.

Abusus, qui ex hac parte incidere possunt, omnes non attingimus; hodie enim animus ad unum ex frequentioribus convertitur, cumque inter difficillimos qui evellatur, talom immo, ut vel illic sit interdum deplorandus, ubi cetera omnia, tum ob Templi pulcritudinem atque magnificentiam, tum ob Caeremoniarum splendorem ordinemque accuratum, et Cleri frequentia, et administratorum Sacra agentium dignitate ac pietate, maximam laudem mereantur. Abusum dicimus de rebus quae ad cantum sacramque musicam spectant. Re quidem vera, sive huius artis ipsa natura nutanti atque varia, sive iudicii ac morum per saeculorum cursum secuta immutatione, sive funesta illa vi, quam in artem sacram ars profana atque theatralis exercet, sive voluptate quam musica directo producit, neque facile debitis finibus potest contineri, sive denique praejudicatis opinionibus levi opera in rem sese ingerentibus, ac deinde vel in cordatis atque piis hominibus tenacius adhaerentibus, voluntas in id usque contendit, ut a recta via

tendenza a deviare dalla retta norma, stabilita dal fine, per cui l'arte è ammissa a servizio del culto, ed espressa assai chiaramente nei Canoni ecclesiastici, nelle Ordinazioni dei Concili generali e provinciali, nelle prescrizioni a più riprese emanate dalle Sacre Congregazioni romane e dai Sommi Pontefici Nostri Predecessori.

Con vera soddisfazione dell'animo Nostro, Ci è grato riconoscere il molto bene che in tal parte si è fatto negli ultimi decenni anche in questa Nostra alma Città di Roma ed in molte Chiese della patria Nostra, ma in modo più particolare presso alcune nazioni, dove uomini egregi e zelanti del culto di Dio, con l'approvazione di questa Santa Sede, e sotto la direzione dei Vescovi, si unirono in florenti Società, e rimisero in pianissimo onore la musica sacra pressochè in ogni loro Chiesa o Cappella. Codesto bene tuttavia è ancora assai lontano dall'essere comune a tutti, e se consultiamo l'esperienza Nostra personale, e teniamo conto dello moltissime lagnanze che da ogni parte Ci giunsero in questo poco tempo, dacchè piacque al Signore di elevare l'umile Nostra Persona al supremo apice del Pontificato Romano, senza differire più a lungo, crediamo Nostro primo dovere di alzare subito la voce a riprovazione o condanna di tutto ciò che nelle funzioni del culto e nell'ufficiatura ecclesiastica si riconosce difforme dalla retta norma indicata. Essendo infatti Nostro vivissimo desiderio, che il vero spirito cristiano rifiorisca per ogni modo e si mantenga nei fedeli tutti, è necessario provvedere prima di ogni altra cosa alla santità e dignità del Tempio, dove appunto i fedeli si radunano per attingere tale spirito dalla sua prima ed indispensabile fonte, che è la partecipazione attiva ai sacrosanti Misteri o alla preghiera pubblica e solenne della Chiesa. Ed è vano sperare che a tal fine su noi discenda copiosa la benedizione del Cielo, quando il nostro ossequio all'Altissimo, anzichè ascendere in odore di soavità, rimette invece nella mano del Signore i flagelli, onde altra volta il divin Redentore cacciò dal tempio gli indegni profanatori.

Per la qual cosa, affinchè niuno possa d'ora innanzi recare a scusa di non conoscere chiaramente il dover suo, e sia tolta ogni indeterminatezza nell'interpretazione di alcune cose già comandate, abbiamo stimato espediente additare con brevità quei principi che regolano la musica sacra nelle

commode aberret, quam sibi statuit consilium, unde ars ad cultus famulatum adhiberetur, et Ecclesiastici canones, Conciliorum generalium provincialiumque iussa, praecepta pluries edita a Sacris Congregationibus et a Summis Pontificibus, qui Nobis praecessere, satis aperte declararunt.

Bono, nec eodem parvo, quod ultimis hisco decenniis et in ipsa nostra alma Urbo pluribusque patriae nostrae Ecclesiis curatum est, valde quidem delectamur, eoque praesertim cui nonnullae nationes prospexere, ubi clarissimi viri divini cultus studiosi, ac Sancta Sede approbante, et Episcopis moderantibus, in florentes coetus quum convenissent, musicam sacram apud singulas fere Ecclesias sive Oratoria amplissimo honore retinuerunt. Hoc tamen bonum longe abest ut commune sit omnibus; itaque Nostra ipsi experientia edocti, et morem gerentes plurimis querelis brevi hoc temporis spatio ex quo Domino placuit humilitatem Nostram ad supremum Romani Pontificatus apicem evehere, undique Nobis oblatis, diuturnioris morae impatientes, muneris Nostri inter curas praecipuas hanc ducimus, in ea obloqui, eaque damnare, quae in cultus Caeremoniis et ecclesiasticis officiis a recta norma divergant. Cum enim vehementer Nobis cordi sit ut spiritus vere Christianus in fidelibus omnibus undequaque reflorescat inviolatusque servetur, ante omnia sacrarum Aedium sanctitati dignitateque provideamus oportet, ubi scilicet fideles congregantur ad eundem spiritum ex primo eoque necessario fonte hauriendum, hoc est ex actuosa cum sacrosanctis Mysteriis, publicis solemnibusque Ecclesiae precibus communicatione. Atqui frustra sperabimus fore ut ad huiusmodi finem assequendum Dei benedictio abunde in nos demittatur, si Dei obsequium, potius quam cum odore suavitatis ascendat, contra in manus Domini flagella committat, unde alias divinus Redemptor indignos e templo violatores eiecit.

Ne quis igitur in posterum officii sui ignorantiam excuset, ulque, circa praescripta dore nonnulla, ambiguitas quaevis tollatur, opportunum existimavimus, brevi ea principia indicare, quae in cultus Caeremoniis musicam sacram moderantur, atque simul, veluti in unica tabula, praecipua Ecclesiae prae-

funzioni del culto, o raccogliere insieme in un quadro generale le principali prescrizioni della Chiesa contro gli abusi più comuni in tale materia. E però di moto proprio e certa scienza pubblichiamo la *présenté* Nostra *Istruzione*, alia quale, quasi a *Codice giuridico della musica sacra*, vogliamo dalla pienezza della Nostra Autorità Apostolica sia data forza di legge, imponendone a tutti col *présente* Nostro Chirografo la più scrupolosa osservanza.